
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 50 del 27/03/2008
 

 
AUTORITA’ DI BACINO FIUMI LIRI – GARIGLIANO E VOLTURNO
 
Delibera 19 giugno 2007, n. 2 – Errata corrige.
 
 
IL COMITATO ISTITUZIONALE
 
CONSIDERATO
 
- Che tra le attività del "Preliminare di Piano Stralcio, per il governo della riserva idrica superficiale e
sotterranea", l'Autorità di Bacino ha definito il valore del Deflusso Minimo Vitate (DMV) per le aste
principali dei bacini di competenza;
 
- Che attualmente l'Autorità di Bacino ha in corso le attività per la realizzazione del Piano Stralcio per il
governo delle acque superficiali e sotterranee, contenente, tra l'altro, anche la definizione del bilancio
(idrologico, idrogeologico ed idrico) e del deflusso minimo vitale a scala mensile;
 
- Che dal confronto con i risultati del succitato Preliminare di Piano a scala di bacino, si sono riscontrate
alcune discrasie, imputabili essenzialmente ad un mero errore di battitura nel riportare i dati in ingresso
ed i risultati del modello e nello specifico la superficie del sottobacino di calcolo;
 
- Che da tale errore è scaturita un'errata valutazione delle portate naturali stimate e, conseguentemente,
del deflusso minimo vitale;
 
- Che la superficie del sottobacino alla sezione di Campolattaro, considerata nell'ambito del Preliminare
di Piano è di 540,3 km 2, la portata naturale media annua è di 9,90 m3/s, ed il DMV corrispondente è di
1,491 m3/s, con un rilascio annuo di circa 47 Mm3;
 
- Che l'effettiva superficie del bacino sotteso alla sezione di Campolattaro è pari a 253,9 km/2, la relativa
portata naturale media annua è di 4,40 m3/s, ed il conseguente valore di DMV è pari a 0,660 m3/s, con
un rilascio annuo di circa 22 Mm3;
 
- Che l'Autorità di Bacino ha elaborato la documentazione inerente la correzione da apportare al
Preliminare di Piano Stralcio peril governo della risorsa idrica superficiale e sotterranea consistente nella
variazione di DMV da 1,491 m3/s a 0,660 m3/s;
 
- Che il Comitato Tecnico, nella seduta del 3 maggio 2007 ha pprovato l'errata corrige al Preliminare di
Piano Stralcio per il Governo della Risorsa Idrica Superficiale e Sotterranea per il DMV nella sezione del
Fiume Tammaro a Campolattaro (BN), consistente nella variazione di DMV da 1,491 M3 1s a 0,660

1



m3/s;
 
DELIBERA
 
Art. 1) le premesse fanno parte integrante del presente atto.
 
Art. 2) Per le motivazioni di cui in premessa il Comitato Istituzionale approva l'errata corrige al
Preliminare di Piano Stralcio per il Governo della Risorsa Idrica Superficiale e Sotterranea per il DMV
nella sezione del Fiume Tammaro a Campolattaro (BN), consistente nella variazione di DMV da 1,491
m3/s a 0,660 m3/s.
 
Comitato Istituzionale del 19 Giugno 2007- delibera n. 2
 
Art. 3) Del presente atto viene data immediata pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
Italiana - serie generale, e nei bollettini ufficiali delle Regioni Abruzzo, Campania, Lazio, Mouse e Puglia.
 
19 GIUGNO 2007
 
IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Ing. Giuseppe D'Occhio
 
IL PRESIDENTE
SOTTOSEGRETARIO DEL MINISTRO DELL'AMBIENTE E TUTELA DEL TERRITORIO
Sen. Giancarlo Piatti
 
 
 
 
 
DITTA DE BELLIS FOGGIA
@TC2 = Avviso di compatibilità ambientale.
 
Procedura di V.I.A. Aggiornamento piano di coltivazione e recupero ambientale cava di calcare in
località “Zuriaturo” di Manfredonia.
Proponente: Ditta F.lli De Bellis snc.
 
Il Dirigente del Settore Ecologia dell'Assessorato Ecologia della Regione Puglia, con determina
dell'11.02.2008, n. 102, esprime, ai sensi della Legge Regionale 12/4/2001, n. 11, in conformità a
quanto rilevato e stabilito dal Comitato Regionale per la V.I.A. nella seduta del 18.12.2007, parere
faverorevole di V.I.A. a progetto e SIA proposto dalla ditta F.lli De Bellis snc, con sede legale in Viale
Candelaro, 63 – Foggia, con la seguente descrizione:
 
“per tutti gli interventi di piantagione di specie arbustive e arboree, si prescrive l'impiego di materiale di
propagazione “autoctono” o “indigeno” ai sensi del Decreto Legislativo 10 novembre 2003 n. 386”.

2


